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Ratlarda Tüp Ligasyonu İçin Unipolar Koter
ile Bipolar Koter Kullanımının Over
Histopatolojisi Üzerine Etkilerinin
Karşılaştırılması: Deneysel Çalışma

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Uni po lar ve ya bi po lar ko ter kul la nı la rak ya pı lan tüp li gas yo nu iş le mi nin 1. ve 6. ay -
da over his to pa to lo ji si üze ri ne et ki le ri nin in ce len me si. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Otuz adet 3.5 ay lık rat,
rast ge le 6 gru ba ay rıl dı. Grup 1: La pa ra to mi ve 1 ay son ra sol oo fe rek to mi gru bu, grup 2: Uni po lar
ko ter, grup 3: Bi po lar ko ter le sol tüp li gas yo nu ya pı lıp 1 ay son ra sol oo fe rek to mi ya pı lan grup, grup
4: La pa ra to mi ve 6 ay son ra sol oo fe rek to mi gru bu, grup 5: Uni po lar ko ter, grup 6: Bi po lar ko ter le
sol tüp li gas yo nu ya pı lıp 6 ay son ra sol oo fe rek to mi ya pı lan grup. Sol over ör nek le ri for mal de hidle
tes pit edil di. Hematoksilen eozin ile bo ya nan pre pa rat lar da pri mor di al, pri mer, se kon der ve ter si -
yer fo li kül ler sa yıl dı. Hep si top la na rak over fo li kül re zer vi sap tan dı. Cor pus lu te um içi an ji yo ge nezis
var lı ğın da ki ge ri le me in ce len di. Ovar yan stro ma da fib ro zis var lı ğı in ce len di. Cor pus lu te um içi an -
jiy o ge ne zis te ki ge ri le me ve fib ro zis var lı ğı için or di nal ska la (yok= 0p, var= 1p, çok var= 2p) oluş -
tu rul du. Grup 1-2-3, grup 4-5-6 kar şı laş tı rıl dı (yaş kar şı laş tır ma lı grup lar). Or di nal ve ri ler için
Krus kall Wal lis var yans ana li zi kul la nıl dı. p< 0.05 an lam lı ka bul edil di. BBuull  gguu  llaarr::  Grup 1-2-3, grup
4-5-6 ile kar şı laş tı rıl dı ğın da tüm de ğer ler ben zer bu lun du (p> 0.05, Krus kall Wal lis test). Er ken dö -
nem de grup 2 ve 3’te grup 1’e gö re an lam lı ol ma mak la bir lik te cor pus lu te um içi an jiy o ge ne ziste ki
ge ri le me de azal ma, cor pus lu te um sa yı sın da ise ar tış tes pit edil di. SSoo  nnuuçç:: Rat lar da uni po lar ve ya bi -
po lar ko ter kul la nı la rak ya pı lan tüp li gas yo nu iş le mi er ken dö nem de cor pus lu te um da ki an ji yo ge -
ne ziste ki ge ri le me de ha fif bir azal ma ya par ken, cor pus lu te um sa yı sın da ha fif bir ar tı şa ne den olur.
Geç dö nem de bu de ği şik lik ler  de nor ma le dön mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Elek tro ko a gü las yon; tu bal ste ri li zas yon; ovar yan fo li kül

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  This study was per for med to exa mi ne the ef fects of uni po lar or bi po lar ca -
u ter on the ova ri an his to pat ho logy at the first  and 6th months af ter tu bal li ga ti on. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd
MMeett  hhooddss::  3.5 months old 30 rats we re ran domly di vi ded in to 6 gro ups. Group 1: La pa ra tomy and 1
month la ter left oop he rec tomy gro up, group 2: Uni po lar ca u ter, group 3: Left tu bal li ga ti on by bi -
po lar ca u ter vi a la pa ra tomy and 1 month la ter left  oop he rec tomy gro up, group 4: La pa ra tomy and
6 month la ter left oop he rec tomy gro up, group 5: Uni po lar ca u ter, group 6: Left tu bal li ga ti on by bi -
po lar ca u ter vi a la pa ra tomy and 6 month la ter left  oop he rec tomy gro up. Left ovary samp les we re
fi xa ted in for mal dehy de. Pri mor di al, pri mary, se con dary and ter ti ary fol li cu les we re co un ted on the
HE sta i ned pre pa ra ti ons. Ova ri an re ser ve was de ter mi ned by sum of all. Reg res si on of an gi o ge ne -
sis in cor pus  lu te um and ova ri an stro mal fib ro sis was exa mi ned and or di nal sca la was es tab lis hed
for the se two va ri ab les (no= 0p, exist= 1p, exist mo re than one= 2p). Group 1-2-3 we re com pa red
with group 4-5-6 (age com pa red gro ups). Krus kall wal lis va ri an ce analy sis was app li ed for or di nal
da ta. p< 0.05 was acc cep ted as sta tis ti cally sig ni fi cant. RRee  ssuullttss:: Com pa ri son of group 1-2-3 ver sus
group 4-5-6 re ve a led si mi lar re sults for all pa ra me ters (p> 0.05, Krus kall Wal lis test). At early sta -
ges reg res si on of an gi o ge ne sis and the in cre a se in the num ber of cor pus lu te um we re slightly hig -
her in both of group 2 and 3 than group 1 but this was not sta tis ti cally sig ni fi cant. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::
Uni po lar and bi po lar co a gu la ti on for rats’ tu bal li ga ti on le ads to a slight reg res si on of an gi o ge ne sis
in cor pus lu te um,  whi le  in cre a ses the  num ber of cor pus lu te um at early sta ge. Ho we ver  the se
chan ges  re turn to nor mal at la ter sta ges.

KKeeyy  WWoorrddss::  Elec tro co a gu la ti on; ste ri li za ti on, tu bal; ova ri an fol lic le
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a pa ros ko pik tu bal ste ri li zas yon %0.4’lük ba-
şa rı sız lık ora nı ile bir lik te, son yıl lar da en
yay gın ola rak kul la nı lan cer ra hi ste ri li zas yon

yön tem le rin den bi ri dir. Da ha az tek nik zor luk ve
has ta ne de ka lış sü re si nin kı sa ol ma sı ne de ni i le
yay gın ola rak kul la nıl mak ta dır. La pa ros ko pik tek-
nik le rin ge liş me siy le bir lik te, ko lay ca ve gü ven li
bir şekil de ya pı la bil mek te dir.1-4

İnsan lar da ve rat lar da fal lop tü pü nün tah rip
edil me si, ovar yan kan akı mı nın bo zul ma sı so nu cu
over do ku sun da ha sa ra ne den ola bi lir. Ute rin ve tu -
bal len fa tik ler de bu iş lem es na sın da za rar gö re bi -
lir.5-11

Holt ve ark. özel lik le post par tum dö nem de ya-
pı lır sa tu bal ste ri li zas yo nun, fonk si yo nel over kis -
ti olu şu mun da ar tı şa ne den ol du ğu nu tes pit
et miş ler dir.12

Pep ler ve ark. yap tık la rı iki ay rı ça lış ma da, ge -
rek ute rin ar ter li gas yo nu  (UL)’nun ge rek se his te -
rek to mi nin, rat lar da ovar yan kan akı mı nı bo za rak
ovü las yo nu olum suz yön de et ki le di ği ni gös ter miş -
ler dir.8,9

Zac kris son ve ark. yap tık la rı rat de ne yin de
ovar yan ar ter li gas yo nu  (OL)’nun ve ya UL’ nun
ovar yan kan akı mı ve over fonk si yon la rı üze ri ne
olum suz et ki le ri nin ol du ğu nu tes pit et miş ler -
dir.10

Akar ve ark. rat lar da sal pen jek to mi ya pı lan
grup ta, kon trol gru bu ile kar şı laş tı rıl dı ğın da, an-
lam lı de re ce de ter si yer fol li kül sa yı sın da azal ma ol-
du ğu nu gös ter miş ler dir.13

Biz yap tı ğı mız bir rat ça lış ma sın da, to tal sal-
pen jek to mi son ra sı at re tik fo li kül ve ovar yan stro-
ma da fib ro zis ge li şi mi nin art tı ğı nı, ay rı ca ope ras -
yon son ra sı 6. ay da over de yük sek oran da (%80)
mak ros ko bik fol li kül kis ti ge liş ti ği ni gös ter dik.14

Amaç, rat lar da uni po lar ve ya bi po lar ko ter
kul la nı la rak ya pı lan tüp li gas yo nu iş le mi nin 1. ve 6.
ay da over his to pa to lo ji si üze ri ne et ki le ri nin in ce -
len me si.

GE REÇ VE YÖN TEM LER

Bu de ney sel ça lış ma, Fı rat Üni ver si te si Tıp Fa kül -
te si De ney Hay van la rı La bo ra tu va rın da ya pıl dı.

Otuz adet dü zen li sik lu sa sa hip 190-220 g ağır lı -
ğın da, 14 haf ta lık eriş kin di şi Wis tar Al bi no cin si
rat, yak la şık 12 sa at ışık (08-22), 12 sa at ka ran lık
fo to pe ri yo dun da ve 21-23oC sa bit sı cak lık ta ki oda -
da, stan dart pel let ye mi ve şehir su yu ile bes len di.
Bu ça lış ma için Fı rat Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Etik
Ko mi te si’nden izin alın dı. De ney şart la rı “Gu i de for
the Ca re and Use of La bo ra tory Ani mals’’ pren sip -
le ri ne uy gun ola rak dü zen len di. De ney den 18 sa at
ön ce oral bes len me ke sil di, rat la rın sa de ce su iç me-
le ri ne izin ve ril di. Va ji nal si to lo ji ta ki bin de es trus
fa zın da tes pit edi len rat la ra anes te zi sağ la mak ama-
cıy la 400 mg/kg/IP do zun da klo ral hid rat uy gu lan -
dı. Rat lar sırt üs tü ope ras yon ma sa sı na ya tı rıl dı.
Ba tın, or ta hat in siz yon la açıl dı.

30 adet 3.5 ay lık rat rast ge le 6 gru ba ay rıl dı.

Grup 1 (n= 5): Ba tın açı lıp ka pa tı lan ve 1 ay
son ra sol oo fe rek to mi ya pı lan grup. 

Grup 2 (n= 5): Ba tın açı lıp uni po lar ko ter ile
sol tüp li gas yo nu ya pı lıp 1 ay son ra sol oo fe rek to -
mi ya pı lan grup.

Grup 3 (n= 5): Ba tın açı lıp bi po lar ko ter ile sol
tüp li gas yo nu ya pı lıp 1 ay son ra sol oo fe rek to mi ya-
pı lan grup.

Grup 4 (n= 5): Ba tın açı lıp ka pa tı lan ve 6 ay
son ra sol oo fe rek to mi ya pı lan grup.

Grup 5 (n= 5): Ba tın açı lıp uni po lar ko ter ile
sol tüp li gas yo nu ya pı lıp 6 ay son ra sol oo fe rek to -
mi ya pı lan grup.

Grup 6 (n= 5): Ba tın açı lıp bi po lar ko ter ile sol
tüp li gas yo nu ya pı lıp 6 ay son ra sol oo fe rek to mi ya-
pı lan grup. Ope ras yon iş le mi ta mam lan dık tan son -
ra ba tın ta ba ka la rı ve cilt 3/0 ipek le ka pa tıl dı. 

Rat lar de ney so nu na ka dar ay rı ay rı be şer li ka-
fes ler de tu tul du. 

Sol over do ku su his to pa to lo jik in ce le me için
%10’luk for mal de hid le fik se edil di, pa ra fin blok la -
ra gö mül dü, 4 µm ka lın lı ğın da ke sit alın dı. Ke sit ler,
he ma tok si len eo zin (HE) ile bo yan dı. Işık mik ros -
ko bu al tın da in ce le nen pre pa rat lar da pri mor di al,
pri mer, se kon der ve ter si yer fo li kül ler sa yıl dı. Hep -
si top la na rak over fo li kül re zer vi sap tan dı.15 At re -
tik fo li kül ler, cor pus lu te um (CL), cor pus al bi cans
sa yı la rak to tal kor pus sa yı sı he sap lan dı. CL içi an-
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ji yo ge neziste ki ge ri le me ve ovar yan stro ma da ki
fib ro zis var lı ğı in ce len di. CL içi an ji yo ge ne zis te ki
ge ri le me ve fib ro zis var lı ğı için or di nal ska la (yok=
0p, var= 1p, çok var= 2p) oluş tu rul du. Over de ki fo-
li kül kis ti sa yıl dı. Grup 1-2-3, grup 4-5-6 ile kar şı -
laş tı rıl dı (yaş kar şı laş tır ma lı grup lar). Ve ri le rin
is ta tis tik sel ana li zi SPSS 12.0 prog ra mı kul la nı la rak
ya pıl dı. Or di nal ve ri ler için Krus kall Wal lis var-
yans ana li zi, no mi nal ve ri ler için ki kare test le ri
kul la nıl dı. p< 0.05 an lam lı ka bul edil di.

BUL GU LAR

De ney, tüm rat lar da ba şa rıy la ta mam lan dı.

Grup 1 ve grup 4’te ki rat lar da nor mal over fo-
li kül ge li şi mi nin tüm ba sa mak la rı tes pit edil di (Re -
sim 1, 2). An cak grup 4’te yaş lan ma ya bağ lı ola rak

over fo li kül re zerv ele man la rın da an lam lı bir azal -
ma (43 ± 8.5’e kar şı lık 23 ± 3) tes pit edil di.

Tablo 1’de görülen grup 1, 2-3, Tablo 2’e gö-
rülen grup 4, grup 5 ve 6 ile kar şı laş tı rıl dı ğın da tüm
de ğer ler ben zer bu lun du. Over fo li kül re zer vi ele-
man la rı grup 1’de grup 2 ve 3’e gö re (43 ± 8.5’e kar-
şı lık 38 ± 7.8 ve 38 ± 7.7) grup 4’te grup 5 ve 6’ya
gö re yük sek (23 ± 3’e kar şı lık 21 ± 2.3 ve 22 ± 3) ol-
ma sı na rağ men is ta tis tik sel fark tes pit edil me di (p>
0.05) (Resim 3-6).

CL ve to tal cor pus de ğe ri grup 2 ve grup 3’te
grup 1’e gö re ha fif dü şük (4.6 ± 1.1 ve 4.4 ± 1.1’ e
kar şı lık 5.6 ± 1.7) ve (4.8 ± 1 ve 4.6 ± 1’e kar şı lık 5.6
± 1.7) ol ma sı na rağ men is ta tis tik selsel açıdan fark
tes pit edil me di. CL içi an jiy o ge ne ziste ki ge ri le me
grup 2 ve 3’te grup 1’e gö re (0.2 ± 0.4 ve 0.2 ± 0.4’e
kar şı lık 0 ± 0) azal mış ol ma sı na rağ men is ta tis tik sel
olarak fark tes pit edil me di. Olgu la rın hiç bi rin de
mak ros ko bik ve ya mik ros ko bik fo li kül kis ti sap tan-
ma dı.

Grup 1, 2 ve 3’e ait pa ra met re ler Tab lo 1’de,
grup 4, 5 ve 6’ya ait pa ra met re ler ise Tab lo 2’de gö-
rülmektedir.

TAR TIŞ MA

Rat lar da la pa ra to mi yo luy la uni po lar ve ya bi po lar
ko ter kul la nı la rak ya pı lan sol tüp li gas yo nu iş le mi,
er ken ve geç dö nem de over his to pa to lo ji si üze ri ne
her han gi bir za rar lı et ki yap ma mış tır.

Rat ya şı art tık ça over fonk si yon la rı azal mak -
ta dır.16 De ne yi miz de yaş la rı ay nı rat grup la rı kar şı -
laş tı rı la rak, yaş fak tö rü ne bağ lı or ta ya çı ka bi le cek
ha ta la rın ön len me si ne ça lı şıl dı. 

Grup 2 ve 3’te CL için de an ji yo ge ne zi se ait de-
ği şik lik le rin ge ri le me sin de grup 1’e gö re or ta la ma
de ğer ler de azal ma tes pit edil di. An cak is ta tis tik sel
an lam tes pit edi le me di. Nor mal rat ove rin de CL’de
or ta ya çı kan ka pil ler ya pı lar reg re se olur. CL’de ki
bu ya pı la rın or ta ya çık ma sın da en önem li ro lü vas-
kü ler en do tel yal growth fak tör (VEGF) oy nar. Hi-
pok si, VEGF ’nin en önem li uya ran la rın dan bi ri -
dir.17-20 Biz uni po lar ve ya bi po lar ko ter kul la na rak
yap tı ğı mız sol tüp li gas yo nu iş le mi es na sın da ute ro-
ovar yan anas to moz da ki kan akı mın da mi ni mum
bir bo zul ma ya ne den ol du ğu muz için over de ha fif

RE SİM 1: Fo li kü ler ge li şi min tüm saf ha la rı nın net ola rak iz len di ği (genç, 4.5
ay lık) grup 1 rat la ra ait pre pa rat. Cor pus lu te um içi an ji yo ge ne zis ta ma men
son lan mış. Fib ro zis yok. (HE x 40).

RE SİM 2: Fo li kü ler ge li şi min tüm saf ha la rı nın net ola rak iz len di ği (9.5 ay lık)
grup 4 rat la ra ait pre pa rat. Over fo li kül re zerv ele man la rın da grup 1’e gö re
azal ma mev cut. Cor pus lu te um içi an ji yo ge ne zis ta ma men son lan mış. Fib -
ro zis yok. (HE x 100)
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hi pok si or ta ya çık mak ta, bu da muh te me len VEGF
üze rin den CL’de ki an jiy o ge ne zi sin art ma sı na, CL
reg res yo nun da ki ge ri le me nin azal ma sı na ne den ol-
mak ta dır.10 Çün kü grup 1’de grup 3 ve 4’e gö re an-
ji yo ge ne ziste ki ge ri le me da ha faz la dır. Bu da akut
dö nem de ki hi pok si ye bağ lı ola bi lir. Uzun dö nem -
de ge li şen anas to moz lar sa ye sin de hi pok si nin et ki -
si gö re ce li ola rak aza la bi lir. Çün kü OL’ nin
ovü las yon üze ri ne olan et ki si sa at ler iler le dik çe ar-
tar ken, UL’ nin et ki si sa at ler iler le dik çe azal mak ta -
dır.10 Bu da grup 5 ve grup 6’da ki an ji yo ge ne zis te ki

ge ri le me nin ta ma men nor ma le dön me si ni açık la -
ya bi lir. 

An der son ve ark. ute rus ta ra fın dan üre ti len lu-
te o li tik fak tör ler (bun lar lu te al hüc re ler de ki mi to -
kon dri ve li zo zom la rı et ki le ye rek CL reg res yo nu nu
sağ lar lar) ol du ğu nu ve kan akı mı nın bo zul ma sı ne-
de ni i le bu mad de le rin ove re ta şı na ma dı ğı için,
CL’nin reg res yo nun da ge cik me nin ol du ğu nu tes pit
et miş ler dir.21 Grup lar ara sın da is ta tis tik sel fark ol-
ma mak la be ra ber, grup 2 ve 3’te ki CL’nin or ta la ma
de ğer le ri grup 1’e gö re da ha faz la dır. Grup 4, 5 ve

Parametreler Grup 1 Grup 2 Grup 3 p

PiF (adet) 9.6 ± 2.5 10.6 ± 5 10.6 ± 5 Ns

PF (adet) 24 ± 8.2 20 ± 9.5 20 ± 9.6 Ns

SF (adet) 7 ± 2.2 6 ± 1 6.2 ± 1 Ns

TF (adet) 3 ± 1 2 ± 1.3 1.8 ± 1 Ns

OFR (adet) 43 ± 8.5 38 ± 7.8 38 ± 7.7 Ns

CL (adet) 5.6 ± 1.7 4.6 ± 1.1 4.4 ± 1.1 Ns

CA (adet) 0 ± 0 0.2 ± 0.4 0.2 ± 0.4 Ns

TC 5.6 ± 1.7 4.8 ± 1 4.6 ± 1 Ns

CLA (puan) 0 ± 0 0.2 ± 0.4 0.2 ± 0.4 Ns

F (puan) 0 ± 0 0.2 ± 0.4 0.2 ± 0.4 Ns

ATF (adet) 0.2 ± 0.4 0.4 ± 0.9 0 ± 0 Ns

OK 0 ± 0 0 ± 0 0 ±  0 Ns

TABLO 1: Grup 1, 2 ve 3’e ait incelenen parametreler.
Değerler ortalama ±SD ve n, % (  ) 

olarak gösterildi.

Ns= p> 0.05 Kruskall Wallis test.
PiF= Pri mor di al, PF= Pri mer, SF= Se kon der, TF= Ter si yer, ATF= At re tik fol li kül, OFR=
Over fol li kül re zer vi, CL= Cor pus lu te um, CA= Cor pus al bi cans, TC= To tal cor pus, CLA=
Cor pus lu te um içi an ji yo ge ne ziste ge ri le me, F= Fib ro zis, OK= Over kis ti.

Parametreler Grup 4 Grup 5 Grup 6 p

PiF (adet) 9.4 ± 2.9 7.2 ± 3.1 8.8 ± 3.5 Ns

PF (adet) 8.6 ± 2 10 ± 1.7 9.8 ± 1.6 Ns

SF (adet) 1.4 ± 0.5 1 ± 0 1 ± 0 Ns

TF (adet) 3.0 ± 0.7 2.8 ± 0.4 2.8 ± 0.4 Ns

OFR (adet) 23 ± 3 21 ± 2.3 22 ± 3 Ns

CL (adet) 6.4 ± 1.5 7 ± 1.7 6.8 ± 1.7 Ns

CA (adet) 0 ± 0 0 ± 0 0 ± 0 Ns

TC 6.4 ± 1.5 7 ± 1.7 8.8 ± 1.7 Ns

CLA (puan) 0 ± 0 0 ± 0 0 ± 0 Ns

F (puan) 0 ± 0 0 ± 0 0 ± 0 Ns

ATF (adet) 0 ± 0 0.2 ± 0.4 0 ± 0 Ns

OK 0 ± 0 0 ± 0 0 ± 0 Ns

TABLO 2: Grup 4, 5 ve 6’ya ait incelenen 
parametreler. Değerler ortalama ±SD ve n, % (  )

olarak gösterildi.

Ns= p> 0.05 Krus kall Wal lis test
PiF= Pri mor di al, PF= Pri mer, SF= Se kon der, TF= Ter si yer, ATF= At re tik fol li kül, OFR=
Over fol li kül re zer vi, CL= Cor pus lu te um, CA= Cor pus al bi cans, TC= To tal cor pus, CLA=
Cor pus lu te um içi an ji yo ge ne ziste ge ri le me, F= Fib ro zis, OK= Over kis ti.

RESİM 3: Grup 6’da foliküler gelişimin tüm safhaları net olarak izleniyor. Cor-
pus luteum içi anjiyogenezis tamamen sonlanmış. Fibrozis yok (HE, x40).

RESİM 4: Grup 2’de grup 3 ve 1’de olduğu gibi foliküler gelişimin tüm safhaları
izleniyor. Corpus luteum içi anjiyogenezis tamamen sonlanmış. Fibrozis yok
(HE, x40).
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6’nın or ta la ma de ğer le ri ay nı dır. Bul gu la rı mız
uyum lu dur. 

Ovar yan fib ro zis ve kist ge li şi mi grup la rın hiç-
bi rin de tes pit edil mez ken, at re tik fo li kül ge li şi mi
grup lar ara sın da ben zer bu lunmuştur.

Akut ve ya kro nik hi pok si du ru mun da over ler -
de ve di ğer or gan lar da “hi pok si in du ced fak tör-1
(HIF-1)” ak ti ve olur.22-24 Ge rek HIF-1 α ge rek se hi-
pok sik or tam, fo li kül ler de reg res yon ve apopi to zi -
se, bu nun so nu cun da at re tik fo li kül ler de ar tı şa ve
fo li kül re zer vin de azal ma ya ne den olur.22 Grup 1, 2
ve 3’te at re tik fo li kül sa yı sı nın ben zer ol ma sı uni-
po lar ve ya bi po lar ko ter kul la nı mı nın fal lop tü pü
üze ri ne tah rip edi ci et ki si nin çok az ol du ğu na bir
de lil ola bi lir. Bul gu la rı mız uyum lu dur. 

HIF-1 α ay nı za man da VEGF sa lı nı mı nı da ar-
tı rır. VEGF an ji yo ge ne zi se, vas kü ler per me a bi li te -
de ar tı şa, over ler de fo li kü lo ge ne zi sin nor mal
iş le yi şi ne, over de fo li kül kis ti ge li şi mi ne ve üç haf -
ta için de fib rob last growth fak tör-2 üze rin den, fib-
ro zis ge li şi mi ne yar dım cı olur.19,20,25,26 Fo li kü ler
sı vı da VEGF’nin azal ma sı da ha iyi ovar yan yanıt ve
art mış ge be lik oran la rıy la iliş ki li dir.27 Lu te al fonk-
si yo nun ge li şi mi ve de vam et ti ril me sin de VEGF ge-
rek li dir.28 Grup 5 ve 6’de ki olgu la rın hiç bi rin de
fib ro zi sin ol ma ma sı uni po lar ko ter ve ya bi po lar ko -

ter kul la nı mı nın, uzun dö nem de hiç bir yan et ki si -
nin kal ma dı ğı na bir de lil ola bi lir. Bul gu la rı mız
uyum lu dur. 

Ke lek çi ve ark. la pa ros ko pik elek tro ko ter ile
yap mış ol duk la rı tüp li gas yon la rın da, ovar yan kan
des te ği ve over re zer vin de her han gi bir azal ma tes-
pit et me miş ler dir.29

De de ve ark. ise yap mış ol duk la rı ça lış ma da bi-
po lar elek tro ko a gü las yon yön te mi kul la nı la rak ya-
pı lan tu bal li gas yon da, ovar yan re zerv de ve over
fonk si yon la rın da de ği şik lik bu la ma mış lar dır.30 Car-
mo na ve ark. bi po lar elek tro ko a gü las yon yön te mi
kul la na rak yap tık la rı tu bal li gas yon iş le min den
son ra, ute rin ve ovar yan kan akı mın da her han gi bir
de ği şik lik tes pit et me miş ler dir.31 Bul gu la rı mız
uyum lu dur. 

Bu de ne yi mi zin so nuç la rı na da ya na rak, in san -
lar da tüp li gas yo nu için uni po lar ve ya bi po lar ko ter
kul la nıl ma sı öne ri le bi li nir.  

So nuç ola rak, rat lar da uni po lar ve ya bi po lar
ko ter kul la nı la rak ya pı lan tüp li gas yo nu iş le mi, er -
ken dö nem de CL’de ki an ji o ge ne zis te  ge ri le me de
ha fif bir azal ma ya neden olur ken, CL sa yı sın da da
ha fif bir ar tı şa ne den olur. Geç dö nem de bu de ği -
şik lik ler de nor ma le dön mek te dir.

RESİM 5: Grup 6’da foliküler gelişimin tüm safhaları net olarak izleniyor. Over
folikül rezerv elemanlarında grup 1’e göre azalma mevcut. Corpus luteum içi
anjiyogenezis tamamen sonlanmış. Fibrozis yok (HE, x40).

RESİM 6: Grup 5’te grup 6 ve 4’teki gibi over folikül rezerv elemanlarında
grup 1, 2 ve 3’e göre azalma mevcut. Corpus luteum  içi anjiyogenezis tama-
men sonlanmış. Fibrozis izlenmiyor (HE, x40).
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